
 

 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3  - CAP. 21030  - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO N.  1 del  10.01.2023 
 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E DEL PRESIDENTE 

DELLA LOMBARDIA  DEL  12 E 13 FEBBRAIO 2023: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA.         

 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di gennaio, alle ore 21.00, in video conferenza 

(modalità WhatsApp) si è riunita ex art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020 n. 18, sotto la 

presidenza del Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenze/Assenze 

FRONTALI MAURIZIO SINDACO Presente 

REBOSIO MARCO GIUSEPPE VICE-SINDACO Assente 

VOLPI ANNA MARIA ASSESSORE Presente 

   

 

 

   Totale presenti   2 (due)  

   Totale assenti     1 (uno) (sig. Rebosio Marco Giuseppe) 

 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, 

Avv. Giovanni Curaba, che provvede, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 

267/2000,  alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 

 

OGGETTO:  ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E DEL PRESIDENTE DELLA 

LOMBARDIA  DEL  12 E 13 FEBBRAIO 2023: INDIVIDUAZIONE DEGLI 

SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.         
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 

D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli enti locali”; 

 

Premesso che, con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lombardia n. 982 del 16 

dicembre 2022, pubblicato sul BURL S.O. n. 50 nella medesima data, sono stati convocati, per i 

giorni 12 e 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del 

Presidente della Regione Lombardia; 

 

Visto l’art. 2, comma 1, della Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della Legge 24 

aprile 1975, n. 130, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, con la quale sono state introdotte alcune 

modifiche in materia di procedimenti elettorali, tra le quali la soppressione della propaganda 

elettorale indiretta e la riduzione degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste 

partecipanti alle consultazioni; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08/04/1980; 

 

Vista la Circolare n. 06 della Prefettura di Varese, prot. n. 535 del 10/01/2023, “Elezione del 

Consiglio regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 

febbraio 2023. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Delimitazioni ed assegnazione 

degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale.”; 

 

Preso atto che, in base alla normativa sopra richiamata, il numero degli spazi gratuiti di 

propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è stabilito, per ciascun centro 

abitato, in base alla relativa popolazione residente, e precisamente almeno 5 e non più di 10 spazi 

per i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti; 

 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della Legge 4 aprile 1956, n. 212, 

come modificato dalla lettera h), comma 400, art. 1 della Legge n. 147/2013, ad istituire nei 

centri abitati del Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti; 

 

Preso in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati 

con popolazione residente superiore a 150 abitanti, nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 

riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 

giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 



 

 3 

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, non derivando dal presente atto impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1) di stabilire il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda 

elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle consultazioni elettorali in 

programma il 12 e 13 febbraio 2023 come di seguito indicato:  
 

N. UBICAZIONE 

 

1 

 

Via F.lli Riva – Area parcheggio 

 

 

dando atto che detti spazi saranno delimitati in tante sezioni di metri 2,00 di altezza per metri 

1,00 di base in riferimento alle liste ammesse; 

2) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 

3) di dare atto che il  presente  provvedimento viene pubblicato nel portale “Amministrazione 

trasparente” del Comune, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così 

come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

4) di comunicare l’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

SUCCESSIVAMENTE 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibili ai sensi 

dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

* * * * * * * * * * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

OGGETTO: ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E DEL PRESIDENTE DELLA 

LOMBARDIA  DEL  12 E 13 FEBBRAIO 2023: INDIVIDUAZIONE DEGLI 

SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.         

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto Geom. Maurizio Frontali Responsabile del Servizio interessato, esperita l’istruttoria 

di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica della proposta di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio, 10.01.2023 

Il Responsabile  

dell’Area AffariGenerali 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Anna Maria Volpi  F.to Avv. Giovanni Curaba 

   
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale  e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 

Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi,   

26.01.2023, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on- line di questo 

Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

Registro delle Pubblicazioni n.     33/2023. 
 

Il MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Enrica Lombardo  F.to Avv. Giovanni Curaba 
   

 

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 26.01.2023 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che la presente Deliberazione proprio perché 

dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 è  

divenuta ESECUTIVA  il  10.01.2023. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Avv. Giovanni Curaba 
 

 

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 26.01.2023 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si dà atto che della presente Deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio,  

viene data comunicazione, oggi, 26.01.2023, con prot. n.    247 del giorno della pubblicazione, ai 

Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Avv. Giovanni Curaba 
  

Dalla residenza municipale di Marzio, 26.01.2023 
 


